

خاورمیانه

وتوی آمریکا

سیلی به صورت اعراب میانرود



عبدالباری عطوان: استفاده آمریکا از حق وتو علیه پیش‌نویس قطعنامه‌ای که مصر علیه اقدام دونالد ترامپ درباره به رسمیت

شناختن قدس به عنوان پایتخت اسرائیل به شورای امنیت ارائه کرده بود، هیچ‌کدام از ما یا بیشترمان را غافلگیر نکرد. ما درباره میزان کینه‌زادی و متجاوزانه‌ای که دولت کنونی آمریکا علیه اعراب و مسلمانان و جانب‌داری مطلقش از دولت اسرائیل و همه سیاست‌های نژادی و تروریستی آن روا می‌دارد، غافلگیر نشده و ذره‌ای تردید به خود راه ندادیم. نیکی هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل اعلام کرد که این کشور از حق وتو استفاده کرد به این دلیل که قطعنامه شورای امنیت که اواخر دوره ریاست‌جمهوری باراک اوباما در محکومیت شهرک‌سازی صادر شده بود، «لکه ننگی بر پیشانی آمریکاست و هرگز دیگر مرتکب چنین اشتباهی نخواهد شد.» این وتوی آمریکا سیلی به دولت‌های متفعل عربی است که مواضع منطقی را در قبال اقدام ترامپ اتخاذ کرده و مانع هرگونه اعتراضی در شهرهای خود شدند و به دستگاه‌های رسانه‌ای خود دستور دادند که فعالیت‌های انتفاضه قدس را نادیده بگیرند. ما نگران دعوت غافلگیرانه عربستان از محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین هستیم که دیروز - سه‌شنبه - بار سفر به ریاض را بست. این سفر به دعوت پادشاه ولیعهد عربستان صورت می‌گیرد و دومین سفر در طول کمتر از ۳ هفته گذشته است. در سفر نخست عباس به ریاض همانطور که روزنامه‌های آمریکایی عنوان کردند، محمد بن‌سلیمان، ولیعهد عربستان از عباس خواست دست از سر قدس بردارد و شهرک ابودیس را به عنوان پایتخت فلسطین و در نهایت معامله قرن آمریکا را بپذیرد. هیچ منبع رسمی عربستانی تاکنون این گزارش‌ها را تکذیب نکرده است. نمی‌دانیم پیشنهاد جدید عربستان چه خواهد بود. آیا درباره پاسخش درباره پیشنهاد اول سؤال خواهد کرد یا رنگ و لعاب جدیدی را در این پیشنهاد به‌وجود آورده تا آن را جذاب‌تر نشان دهد. عربستان اسرائیل را دشمن نمی‌داند. روز یکشنبه در برنامه بی‌بی‌سی عربی که من نیز یکی از میهمانان بودم انور عشقانی، حامی پرونده عادی‌سازی روابط میان کشورش و تل‌آویو تأکید کرد که عربستان ایران را دشمن اول خود می‌داند اما اسرائیل را اینگونه نمی‌داند. وی در مصاحبه دیگری اسرائیل را «دشمن عاقل» و ایران را «دشمن جاهل» و خطرناک‌تر دانست. او چهارشنبه گذشته نیز در همین شبکه همین مسائل را تکرار کرد و من به آرامی به او گفتم چگونه اسرائیل را دشمن عاقل می‌دانی در حالی‌که هزاران تن از اعراب و مسلمانان را به قتل رسانده، قدس و همه خاک فلسطین، جولان و شبعان را اشغال،

هزارمین روز تجاوز آل‌سعود و شرکای غربی و عربی‌اش به یمن، با یک پاسخ نامدین و دندان‌شکن از سوی یمنی‌ها همراه شد. در نخستین ساعات بعد از ظهر دیروز، خیر نخستن صدای انفجار در پایتخت عربستان پیچید و دقایقی بعد مشخص شد یک موشک بالستیک دقیقاً هزار کیلومتر راه را از محل شلیکش در شمال یمن پیموده تا مستقیماً محوطه کاخ سلطنتی سعودی در آن هم در حالی که سلمان بن عبدالعزیز در آن حضور داشته هدف قرار دهد. روایت نخستین خبرگزاری بین‌المللی بود که به نقل از شاهدان عینی گزارش داد دود غلیظی بر فراز آسمان شمال شرقی ریاض دیده می‌شود و افزود: «هنوز هیچ مسئول امنیتی عربستان درباره خبر انفجار در ریاض اظهار نظر نکرده است.» پیش از آنکه مسؤولان سعودی واکنشی به این حادثه نشان دهند، محمد

عبدالسلام، سخنگوی انصارالله به شبکه المسیره گفت یک موشک برکان ۲، کاخ یمامه، آرگ سلطنتی آل‌سعود در ریاض را هدف قرار داده است. لحظاتی بعد یگان موشکی و کمیت‌های مردمی یمن با تأیید این خبر اعلام کرد هدف موشک ارتش این کشور، نشست گسترده رهبران سعودی در الیمامه - مقر رسمی پادشاه و اجلاس و نشست‌های رسمی دولت عربستان در ریاض - بوده که به دقت به هدفش اصابت کرده است. خبرگزاری فرانسه نیز متعاقباً خبر داد: «لذکی پس از اعلام بودجه عمومی از قصر یمامه توسط پادشاه، صدای انفجار مهیبی در سراسر ریاض شنیده شد.» این حمله به قدری برای سعودی‌ها غافلگیرکننده بود که حتی واس، خبرگزاری رسمی عربستان تا چند ساعت پس از برخورد موشک به آرگ سلطنتی، خبر حضور سلیمان بن عبدالعزیز در کاخ الیمامه به سبب اغلب سه‌شنبه‌ها و اعلام بودجه عمومی را منتشر نکرد تا مجبور نشود درباره هدف قرار گرفتن کاخ نیز اعتراف کند اما سیرال دروغ‌های عجولانه رسانه‌های سعودی متعاقب حمله موشکی

بیش از ۳۵۰ شخصیت برجسته جهانی شامل ۶ برنده جایزه نوبل صلح از سران فرانسه، آمریکا و بریتانیا خواستند «مدین در آتش جنگ» یمن را متوقف کرده و در عوض از جایگاه خود در شورای امنیت سازمان ملل به منظور برقراری صلح استفاده کنند. به گزارش روزنامه گاردین، صدها سیاستمدار، دیپلمات، هنرمند و فعال رسانه‌ای، اجتماعی و حقوق بشری به مناسبت هزارمین روز تجاوز ائتلاف تحت حمایت سعودی به یمن، در بیانیه‌ای به سران ۳ کشور غربی که بزرگ‌ترین تأمین‌کنندگان سلاح برای رژیم ماجراجو و توسعه‌طلب عربستان محسوب می‌شوند هشدار دادند. در بیانیه ۳۵۰ شخصیت جهانی چون ژولیت بینوش، هنرپیشه فرانسوی برنده اسکار، پیتر گریبل، آهنگساز بزرگ انگلیسی و همچنین تعدادی از برندگان نوبل و رهبران سیاسی و مذهبی جهان که با عنوان «یمن نمی‌تواند بیش از این طاقت بیاورد» مستقیماً خطاب به دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه و تزا می نخست‌وزیر انگلیس صادر شده، آمده است: «میلیون‌ها زن، مرد و کودک یمنی

بعد از اعلام تصمیم تک‌روانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا برای انتقال سفارت این کشور از تل‌آویو به قدس اشغالی، زنجیره‌ای از نشست‌های اعتراضی آمیز آغاز شد و بعد از برگزاری نشست وزرای خارجه برخی کشورهای عربی در قاهره و نشست سران کشورهای اسلامی در استانبول، شورای امنیت نیز دوشنبه‌شب نشست برای تصمیم‌گیری درباره پیش‌نویس قطعنامه پیشنهادی مصر در این باره برگزار کرد. با وجود اینکه در این پیش‌نویس هیچ اقدام بازدارنده‌ای علیه رژیم صهیونیستی و آمریکا پیش‌بینی نشده بود، با این حال با وجود رای مثبت ۱۴ عضو دائم و غیردائم شورای امنیت به این پیش‌نویس، نماینده آمریکا به آن رای منفی داد و برای چهل‌وسومین بار آن را وتو کرد. این چهل‌وسومین وتوی آمریکا در شورای امنیت به نفع رژیم صهیونیستی است. پس از وتوی این قطعنامه از سوی آمریکا، مجمع عمومی سازمان ملل درخواستی را از جانب گروه عربی جهت برگزاری جلسه فوق‌العاده‌ای در زمینه تصویب قطعنامه الزام‌آوری با هدف ابطال تدابیر آمریکا درباره قدس دریافت کرد. میروسلاو لاپچاک، رئیس مجمع عمومی سازمان ملل اعلام کرد در اسرع وقت خواهان نشست در مجمع عمومی سازمان ملل خواهد شد. ریاض منصور، سفیر فلسطین در سازمان ملل پیش‌بینی کرد، نشست فوق‌العاده چهارشنبه (مورخ) با پنجشنبه باشد. وی گفت: این درخواست همچنین به نام سازمان همکاری اسلامی و جنبش عدم تعهد ارائه شده است. بر اساس قطعنامه اتحاد برای صلح، در صورتی که شورای امنیت به علت سوءاستفاده یکی از اعضای دائم از حق وتو نتواند به مسؤلیت

پیام کوبنده یمنی‌ها به متجاوزان سعودی در هزارمین روز مقاومت‌شان

کاخ شاه سعودی هدف موشک یمنی



به ریاض مضحک‌تر بود. ساعت ۲ بعدازظهر دیروز شبکه دولتی العربیه به نقل از محمد عبدالسلام، سخنگوی ائتلاف متجاوز به یمن اعلام کرد یک موشک بالستیک شلیک شده توسط انصارالله به جنوب شهر ریاض را در هوا منهدم کرده است. اگر چه این برای نخستین بار بود که رژیم عربستان اعتراف می‌کرد یمنی‌ها اینقدر به زدن دربار سعودی نزدیک شده‌اند اما تناقض گزارش‌های رسانه‌ای رژیم در مقابل سیلی از ویدئوهای اهالی پایتخت عربستان که روی شبکه‌های اجتماعی منتشر می‌شدند آشکار شد. ضمناً هشتگ عربی «صدای انفجار در ریاض» تبدیل به یکی از ترندهای اصلی توئیتر عربی در روز گذشته شد. العربیه با وجود اعتراف به یک انفجار شدید و مشاهده دود در آسمان ریاض مدعی شد سامانه دفاع موشکی پاتریوت، موشک بالستیک انصارالله را در هوا منهدم کرده و باقیمانده‌های آن در محله‌های مختلف ریاض سقوط کرده اما هیچ آسیبی متوجه کسی نشده است. در مقابل شبکه سعودی اعلام کرد خبری کاملاً متناقض گزارش داد این موشک در

۲۵ کیلومتری جنوب ریاض منهدم شده است. در همین حال، سلمان الانصاری، مسؤول گروه لابی سعودی در کنگره آمریکا در توئیتی از مردم عربستان خواست خبر یا تصویری درباره موشک‌های یمن منتشر نکنند زیرا نقض صریح قانون است! ارتش یمن در بیانیه‌ای در پاسخ به تکذیب‌های ائتلاف سعودی درباره به هدف اصابت کردن موشک برکان ۲، از سعودی‌ها خواست اگر راست می‌گویند تصویر رهگیری و انفجار موشک مزبور در آسمان ریاض را منفرج کنند. عبدالملک بدرالدین حوثی، رهبر انصارالله نیز پس از این حمله انتقام‌جویانه در یک سخنرانی اعلام کرد که ملت یمن سلاکت نخواهد نشست و در جواب تجاوزها، کاخ ستمکاران را ویران می‌کند. او همچنین سعودی و متحدانش را تهدید کرد که برد موشک‌های یمنی در حال افزایش است. کاخ الیمامه در ۱۲ کیلومتری غرب پایتخت عربستان، همان جایی است که دونالد ترامپ، سلمان و سیسی رئیس‌جمهور مصر در حاشیه کنفرانس اعلام تشکیل ائتلاف به اصطلاح مقابله با تروریسم،

چهارگوشه

نظارات هزارمین روز مقاومت یمن

دیروز با وجود حملات هوایی جنگنده‌های متجاوز، هزاران یمنی در صعد، نزدیک‌ترین شهر این کشور به مرز عربستان، هزارمین روز مقاومت در برابر ائتلاف سعودی و متحدانش را گرمی داشتند. شبکه المسیره به پیش تصاویر گردهمایی بانس‌کود مردم صعد در پرداخت که در آن علاوه بر تجارزات سعودی به یمن، خیانت این رژیم به فلسطینی‌ها را هم محکوم کردند. یمنی‌ها اعلام کردند پاسخ یاره‌گویی‌های مقامات آمریکایی درباره یمن را با حضور در جبهه‌ها خواهند داد. آنها شعار می‌دادند: «اتحادیه عرب انسانیت را زیر سؤال برد... به سوی جبهه‌ها می‌رویم و پیروزی نزدیک است.» تظاهرکنندگان همچنین در شعارهای‌شان تصمیم‌رئیس‌جمهوری آمریکا درباره قدس را احمقانه خواندند و تأکید کردند فلسطین را موضوع اصلی جهان اسلام و یمنی‌ها می‌دانند و همراه با دیگر آزادگان جهان برای آزادسازی قدس آماده‌اند.

۳ کشته در سانحه قطار واشنگتن

طریق گزارش‌ها یک قطار سریع‌السیر در حال حرکت از روی یکی از پل‌های شهر پیزز ایالت واشنگتن آمریکا بود که دچار حادثه شد و از روی پل سقوط کرد. چند واگن این قطار از بالای پل به پایین سقوط کردند و روی تعدادی از خودروهایی افتادند که در بزرگراه پایین پل بر اثر حجم ترافیک متوقف شده بودند. دفتر کمیسر ایالت واشنگتن نخستین آمار را از تلفات سقوط این قطار سریع‌السیر اعلام کرد. طبق اعلام این دفتر، حداقل ۳ مسافر کشته شدند.

بازداشت جاسوس نروژی در روسیه

سازمان امنیت فدرال روسیه یک جاسوس نروژی را در مسکو دستگیر کرد. به گزارش روسیالت، فورد برگ، شهروند نروژی متهم است که در حال جمع‌آوری اطلاعات محرمانه نیروی دریایی روسیه بوده است. به درخواست دادگاه مسکو، این جاسوس نروژی تا ۵ فوریه برای تکمیل تحقیقات در بازداشت خواهد بود. سازمان امنیت فدرال روسیه همچنین معتقد است این جاسوس نروژی علاوه بر انتقال اطلاعات محرمانه روسیه به دولت متبوعش، آن را به سازمان جاسوسی آمریکا (سیا) نیز منتقل کرده است.

جانشین زوما تعیین شد

حزب حاکم «کنگره ملی آفریقا» در آفریقای جنوبی سیریل رامافوسا را به‌عنوان جانشین جیکوب زوما تعیین کرد. رامافوسا معاون رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی، در رقابت با دلامینی زوما همسر سابق زوما در رای‌گیری ماراتن‌گونه موفق به شکست وی شد. کنگره ملی آفریقا یک جبهه سیاسی در آفریقای جنوبی است که ۱۹۱۲ تأسیس شد و علیه اپارتاید مبارزه کرد. حزب کنگره ملی آفریقا پس از سرنگونی رژیم آپارتاید تاکنون در انتخابات شرکت کرده و موفق به تشکیل دولت شده است. زوماسا از این پس تا سال ۲۰۱۹ فقط در نقش رئیس‌جمهور آفریقای جنوبی فعالیت خواهد کرد.

بین‌التورین

تظاهرات خونین علیه بارزانی

سه‌شنبه نیز برای دومین روز متوالی در شهرهای سلیمانیه و اربیل تظاهراتی با درخواست اجرای اصلاحات، بهبود شرایط شهروندان و نیز استعفا مقامات اقلیم برگزار شد که به درگیری و بازداشت معترضان انجامید. شبکه المیدین گزارش داد، در اثر حمله معترضان به مقر حزب اتحادیه میهنی کردستان عراق وابسته به جلال طالبانی رئیس‌جمهور فقید عراق در کویسنجق در اربیل ۴ تن از نیروهای محافظ این مقر کشته و ۷ تن دیگر زخمی شدند. شاهدان عینی گفتند، نیروهای امنیتی بیش از ۳۰ تظاهرکننده را بازداشت و تعدادی را در سلیمانیه زخمی کردند. تظاهرکنندگان خشمگین همچنین دیروز مقر حزب دموکرات کردستان وابسته به مسعود بارزانی، رئیس سابق اقلیم را آتش زدند و به اموال و ساختمان‌های اتحاد اسلامی کردستان در شهر کویه از توابع استان اربیل خسارت‌هایی وارد کردند. آنها تأکید کردند، قصد دارند تمام مقرهای حزبی را در این شهر به آتش بکشند. ۲ جنبش تغییر و جماعت اسلامی در اقلیم کردستان عراق نیز حمایت خود را از خواسته‌های تظاهرکنندگان اعلام کردند.



توفان توئیتری در حمایت از یمن به مناسبت هزارمین روز تجاوز سعودی‌ها به یمن، توفان توئیتری در محکومیت یکی از ظالمانه‌ترین تجاوزهای تاریخ از شامگاه دوشنبه آغاز شده است. این پوشش با دو هشتگ عربی #الف_یوم_من_العدوان و انگلیسی #SaveYemen دنبال می‌شود.

این کشور درباره قدس است. در همین حال مروزق علی العنق، رئیس پارلمان کویت گفت: صرف‌نظر از وتوی آمریکا موافقت بقیه اعضای شورای امنیت پیام واضحی را درباره مخالفت جهانی با اقدام یکجانبه آمریکا می‌رساند. طی جلسه شورای امنیت، نماینده انگلیس در سازمان ملل گفت: اوضاع قدس باید از طریق مذاکرات مستقیم میان اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها مشخص شود و قدس شرقی بخشی از اراضی فلسطین خواهد بود. نماینده فرانسه نیز از اقدام آمریکا ابراز تأسف کرد و گفت: تصمیمات ترامپ اصل مشترکی را که باید تلاش‌های صلح بر آن پایه‌ریزی شود، تغییر نخواهد داد. روسیه نیز حمایت خود را از اصل تشکیل کشور فلسطین به پایتختی قدس شرقی اعلام کرد. وزارت خارجه لبنان نیز از اقدام آمریکا درباره استفاده از حق وتو ابراز تأسف و تأکید کرد: ما امیدواریم میانجیگران جدیدی پیدا شوند که در کارشان شفافیت داشته باشند تا منطقه به جنگ کشیده نشود.

ذوق‌زدگی نانیاهو و تشکر لابی آپیک نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در واکنش به وتوی آمریکا به قطعنامه پیشنهادی در شورای امنیت سازمان ملل متحد گفت: نیکی هیلی به تنهایی همه را مغلوب کرد، حقیقت، دروغ را به شکست کشاند! نتانیاهو در حساب رسمی توئیتر خود نوشت: تشکر از تو، رئیس‌جمهور ترامپ، تشکر از تو، نیکی هیلی، لابی صهیونیستی آپیک نیز از وتوی آمریکا به قطعنامه پیشنهادی در شورای امنیت درباره قدس اشغالی حمایت و قدرانی کرد. آپیک در بیانیه خود نوشت: ما عمیقاً از ترامپ و موضع شجاعانه دولت وی درباره این مساله تشکر می‌کنیم.

هشدار ۲۵۰ شخصیت جهانی به مناسبت هزارمین روز تجاوز به یمن آمریکا، انگلیس و فرانسه در آتش جنگ یمن ندمند!

یمنی شده است. رژیم آل‌سعود با چراغ سبزی‌هایی که از آمریکا، بریتانیا و فرانسه دریافت کرده است از جمله اعلام حمایت‌های همه‌جانبه آمریکا در قالب کمک‌های نظامی و اقتصادی و سیاسی، جنایت‌های خود در حق مردم یمن را تشدید کرده است. ■ **شهادت ۱۳ هزار و ۶۰۰ غیرنظامی یمنی** مرکز حقوق بشر یمن در هزارمین سالروز تجاوز رژیم سعودی به این کشور آمار دقیقی را درباره شهروندان شهید و مجروح در این حملات به این شرح اعلام کرد: ۲۸۹۵- کودک شهید و ۲۰۷۹- مجروح ۲۳۳۲- زن شهید و ۲۳۶۰- مجروح ۸۴۷۶- مرد شهید و ۱۶۸۵۰- مجروح بر اساس این آمار، مجموعاً ۱۱۶۰۳ غیرنظامی یمنی از آغاز تجاوزات ۱۶ سال پیش به یمن شهید و ۲۲۲۸۹ نفر مجروح شده‌اند.

وتوی آمریکا درباره قدس در نشست شورای امنیت ترامپ منتظر باخت بزرگ‌تری باشد

تعریف‌شده یعنی برقراری صلح و امنیت بین‌المللی عمل کند، مجمع عمومی به نیابت از شورای امنیت می‌تواند وارد عمل شود. در این صورت مصوبه مجمع عمومی نیز از خاصیت الزام‌آور برخوردار می‌شود و بر خلاف مصوبات معمولی آن ضمانت اجرایی می‌یابد. از این دید نشست آتی مجمع عمومی می‌تواند یک فرصت مهم برای فلسطینی‌ها و مخالفان اعلامیه ترامپ محسوب شود مشروط بر اینکه در پیش‌نویس قطعنامه‌ای که برای این منظور تهیه خواهد شد برخلاف پیش‌نویس پیشنهادی مصر، محافظه‌کارانه نباشد و در آن به راهکارهای بازدارنده نیز تصریح و تأکید شده باشد. در غیر این صورت نشست مجمع عمومی نیز به سرنویشت نشست‌های قبلی دچار خواهد شد. ■ **واکنش‌ها به وتوی ضدفلسطینی آمریکا** استفاده آمریکا از حق وتو علیه قطعنامه‌های شورای امنیت برای لغو تصمیم ترامپ درباره قدس، محکومیت‌های بین‌المللی و منطقه‌ای به دنبال داشت. نیکی هیلی، سفیر آمریکا در سازمان ملل بعد از رأی‌گیری گفت: آنچه امروز در شورای امنیت شاهد آن بودیم توهینی است که هرگز فراموش نخواهد شد. از بیش از ۶ سال پیش این نخستین باری است که آمریکا از حق وتو استفاده می‌کند. گفتنی است آمریکا در نزدیک به ۷ سال گذشته از حق وتوی خود در شورای امنیت استفاده نکرده بود. در همین راستا احمد ابوزید، سخنگوی وزارت خارجه مصر از مخالفت آمریکا با تصویب این